Mo-

899. Moniales non possunt sine causa, & solemnitate alienare bona Monasterii, nec ipsarum dotes; quia dotes inter mobilia numerantur; & debent in emptionem stabilium applicari. Ex Dec. S. Congr. Donatus tom. 1. p. 2. quæst. 25. num. 9. Verum video (ait Mendo num. 8.) consuetudine inductum in pluribus Monasteriis, quod insistantur in solvendis debitis, & in sustentatione illorum.

900. Item nec possunt alienare etiam de licentia Superioris anouum usum privatæ Moniali concessum de bonis Monasterii, quia jus percipiendi singulis annis certam summam pecuniam est usus juris, qui inter mobilia computatur. Si autem Monialis non concedat alicui anuum usum talis boni, sed pro se retineat, singulis tamen annis præcisè remittat illi fructus, non erit alienatio, sed potius elemosyna, si illi erit consanguineus pauper, quia hoc pacto non transfertur usus juris, sed usus facti, qui ab usu juris distinguitur. Ex Clem. Exivi, de Verb. signif. & inter mobilia computatur: In priori autem casu (ut doctè ponderat Bord. ref. 126. num. 40.) sit unica remissio pro futuris annis, quæ est celsio sui juris, & ideo alienatio.

901. Bona mobilia relicta Monasterio incapaci, cuiusmodi sunt Monasteria Ordinis Minorum de Observantia S. Francisci, Reformatorum Capucinarum, & Clericorum Regularium, qui quidem neque in communi possident, non comprehenduntur sub Extravaganti, & Decretis, sed possunt, imò debent ea vendere, aut cum hæredibus se componere, eorum pretium semel solvendum accipiendo, & in necessitatem, ac utilitatem Monasterii expendendo.

902. Constat ex Bulla Clem. VII. Nuper 23. Novembr. 1526. quæ id concedit nostro Ordini de Observantia.

903. Et ex Dec. S. Congr. Conc. Pro Clericis Regularibus apud Donatum cit. quæst. 67. Hi namque exposuerunt, qualiter Panormi quoddam Pradium stabile vulgo dictum si Ficazari ipsi relictum, non jam alienatum fuerit, ac inde petierunt declarari, illud non comprehendi sub prohibitione de non alienandis rebus Monasterii, protestantes, se velle proprium observare institutum, quod prohibet bona mobilia possidere animo ea retinendi. Quæ exposita supplicatione,

Sacra Congregatio Cardinalium Concil. Trid. Interpretum censuit, Religionem Clericorum regularium Theatinorum, quantum institutum superius propositum retineat, quoad bona mobilia, non comprehendi in prohibitione nuper edita de rebus Ecclesiæ non alienandis. Cosmas Card. de Torres. Prosper Fagnanus S. Congr. Secr.

904. Ratio est (ut doctè ait Donatus cit.) quia hæc bona non sunt Monasterio incorporata ob incapacitatem ejusdem, ex Clem. Exivi, de Verb. signif. Vide num. 891.

905. Eorum autem mobilia pretiosa, ut Calices, Vasa Sacra, &c. sub dictis prohibitionibus cadunt;

quia hæc censentur incorporata, & Divino Cultui applicata.

## PECUNIA

906. EST mobilis, sed non mobile pretiosum, unde in quavis quantitate sit, quantum est ex se, non est prohibita alienari.

Mobile namque, ut pretiosum dicatur, tria debet habere. 1. Ut valeat ultra viginti quinque aureos. 2. Ut servando servari possit. 3. Ut sit fructifera. Pretiosum namque dicitur, quod servando servari potest cum fructu; & quidem pretiosum magis dicitur ex fructu, & utilitate, quam assert, quam ex sola persistentia.

907. Pecunia verò, licet possit habere primum, non habet reliqua duo; nam non potest commode conservari; imò ex sui natura non habet conservari, sed distrahi (rectè ait Donatus cit. quæst. 51.) Non enim datur, & accipitur, ut conservetur, sed ut in aliud commutetur, etenim fuit inventa ad commutationes rerum faciendas. Unde usus non distinguitur à pecunia, sed est constitutum formale pecuniam; argentum verò, aut aurum est purum materiale. Hinc D. Thomàs 2. 2. q. 78. art. 1. ait: Quod sicut usus vini est bibi, ita, & usus pecuniam est alienatio, seu distractio, & sicut vinum consumitur per ejusdem usum, nempe per ly bibi, ita, & pecunia per ly alienari.

908. Denique non est fructifera, ut constat ex dicendis de usura, nam numerus non parit numerum, cap. Exiciens, dist. 88. in fine. Et hæc est ratio, cur, si ex pecunia mutuo data aliquid accipiatur, usura committitur.

909. Ex dictis concluditur cum Donato cit. Primo, quod si fructus beneficii consistant in pecunia numerata, potest illum Beneficiarius expendere absque eo, quod incurrat penas Extravagantis.

910. Secundo, quod pecunia ex bonis Monasterii exactè possunt expendi, aut investiri, & alienari per emptionem alicujus stabilis fructiferi sine licentia Papæ. Imò possunt mutuas tradi, aut elemosynaliter largiri, expendi, & consumi; quia sunt fructus; & sic Ecclesiæ potest de illis disponere, sicut de aliis fructibus. Tertio, quod legatum omnium bonorum mobilium domus comprehendit pecunias existentes in capta domus ipsius legantis. Ita Donatus cit.

## QUÆRES I.

911. An assensus Apostolicus ex lapsu longissimi temporis presumatur intervenisse in alienatione?

L. Aplus decem annorum dicitur longi temporis; lapsus verò triginta, aut quadraginta annorum dicitur longissimi temporis. In 16. q. 3. C. Juvemus, l. fin. C. de Prescriptione longi temporis, Donatus tom. 1. p. 1. q. 20. num. 2. Hoc præmissis,

912. Resp. cum distinctione: Vel enim in instrumento alienationis nulla fit mentio de assensu Apostolico. Et tunc ex lapsu longissimi temporis, puta triginta, aut quadraginta annorum præsumitur, Donatus tom. 1. part. 2. q. 28. ex cap. Pervenit q. de

L

En p.

**Emp. & Vendit.** Ubi habetur: quod triginta annis constanter illorum matrimonio donum ipsam, bona fide, ritaloque iusto possedit. Et ita in similibus semper Rom. Rom. iudicasse, ait Quaranta apud Donatum cit. Idem dicendum est de similibus solemnitatibus intrinsicis, aut extrinsecis.

913. Semper autem requiritur bona fides: *Quoniā nulla antiqua dierum possessio iuvat aliquem male fidei possessorem. Ita in cap. Vigilanti, de Præscript.*  
914. Vel in instrumento alienationis apparet facta mentio de assensu Apostolico impetrando, puta si dicatur: *Salvo assensu Apostolico impetrando.*

Et tunc Novar. Capic. Gramm. & alii Doctores apud Donatum cit. q. 29. docent præsumi, ex cap. *Sicut 16. de Sent. & re iudicata, ubi dicitur: Præsunt debent omnia legitime præsumisse.*

915. At Matruas de Afflictis apud eundem tenet, solemnitates extrinsecas præsumi, si earum defectus nunquam fuit allegatus; si autem fuit allegatus, non præsumi, sed debere plenè probari.

916. Hoc autem docet expressè in casu, quo agitur de præiudicio tertii; cum igitur ex recentia clausula constat, non intervenisse in consecutione contractus assensum Apostolicum; simus in causa de præiudicio Ecclesie, & pars altera negat, assensum intervenisse; sequitur, quod debeat plenè probari.

917. Donatus cit. num. 3. refert. ex *Vilagus* ita fuisse decisum in Sacro Conci. Neapol. duabus in causis, quibus ex recentia clausula: *Salvo assensu impetrando* constat, in contractu non intervenisse assensum, non obstante, quod in una elapsus erat à die contractus tempus 48. annorum, & in alia annorum 52. cum adducta præsumptione, quod deperdita fuerit scriptura de assensu, ob improviam emptoris mortem, & ex eo, quod fuisse furto ablata: quamplures scripturæ, hoc inquam non obstante, fuerunt relictæ contractus alienationis, & restituta bona. Recondita de præscriptione.

#### QUÆRES II:

918. An Pecunia Monasterii possit alienari sine assensu Apostolico?

**P**ecunia potest pluribus modis figurari. Ita varia erit resolutio.

919. Primò: Si pecunia in magna summa (ut supponitur) est relicta cum obligatione emendi rem stabilem, aut eam investendi super re stabili ad censum annuum percipiendum, seu ad fructificandum; alienari, sui consumi non potest; quia quamvis pecunia ex se, nec immobilis sit, nec mobile pretiosum, ex dictis à num. 906. Ut destinata tamen ad emptionem rei immobilis, immobilis censetur, & pariter destinata ad emptionem mobilis pretiosi, mobile pretiosum reputatur, ac proinde non potest alienari, & consumi sine assensu Apostolico.

921. Tertio: Si pecunia sit recepta ex venditione alicujus stabili Monasterii, debet in emptionem alterius rei stabili applicari.

922. Quarto: Si pecunia sit collocata in Monumentis data, ad censum, ad cambia, &c. non potest alienari, & consumi; quia est fructifera, & inter immobilia computatur; nam pecunia sic applicata, parit jus exigendi quotannis certam pecunie summam, quod jus rei immobili comparatur. Donatus cit. q. 25. num. 5. Bonac. & alii apud ipsum.

923. Ex quo fit, quod pecunia destinata ad emendum annuum censum super re stabili, si debitis diligentis adhibitis, non appareat spes de proximo eam sic investendi, possit dari ad cambia, aut alium contractum licitum, usque quo opportunitas sic investendi reperitur; ita tamen, ut quotannis fructificet, pecunia capitali semper assureatur. Huic mensententia potiori jure adhaeret *Bordonus*, quia ad plus se extendit, ut modo in num. 925.

1. Quia hæc non est alienatio, nec consumptio, sed applicatio pecunie ad fructificandum in bonum Monasterii, quo alias privaretur.

2. Ex rationabiliter præsumpta, imò ex moraliter certa voluntate testatoris; certum namque est, quod testator pecuniam reliquit ad fructificandum, non ut otiosa conservetur, qualis maneret, si diu, & sine spe eam super re stabili investendi retineretur in capsâ; tunc autem non esset fructuosa, sed otiosa maheret, si uno ex præfatis modis non applicaretur, adeoque tali applicationi accedit rationabiliter præsumpta, imò moraliter certa testatoris, seu donantis voluntas.

3. Quia pecunia diu retenta in capsâ sine spe applicationis, nec esset immobilis, nec mobilis pretiosa, ex dictis à num. 906. Præfata autem modo applicata esset immobilis, & fructifera; sequitur ex dictis num. 922. quia pateret jus exigendi quotannis certam pecunie summam, videlicet prioribus annis per applicationem, v. gr. ad cambia, sequentibus verò annis, investitione super re stabili facta, per talem investitionem. Insuper prioribus annis satisfaceret dispositioni testatoris per æquivalentiam, & ex ejusdem voluntate præsumpta.

924. Quintò: Si pecunia non sit de deputatis ad fructum, sed retineatur conservata pro futura necessitate Monasterii, reputatur inter immobilia, & cum sit in proprietate Monasterii, non potest sine solemnitatibus alienari. Donatus cit. q. 25. num. 4.

Pecunia igitur ita conservata pro futura necessitate Monasterii, aut destinata ad emptionem stabilium, ut supra in num. 920. & 921. quæ potest de proximo ad id applicari, non potest distrahi, dari ad mutuum, ad cambia, aut alio modo alienari, ut probatum est. Donatus cit. & quest. 53.